
FOR
BUSINESS
SOLUTION
02/05/2021

O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI OLIY TA’LIM, FAN VA
INNOVATSIYALAR VAZIRLIGI 

O‘ZBEK TILI TARAQQIYOTI VA
XALQARO HAMKORLIK

MASALALARI

XALQARO ILMIY-AMALIY
KONFERENSIYA MATERIALLARI

ALISHER NAVOIY NOMIDAGI TOSHKENT DAVLAT
O‘ZBEK TILI VA ADABIYOTI UNIVERSITETI

2025-yil 18-oktabr



 

O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI OLIY TA’LIM, FAN  VA 

INNOVATSIYALAR VAZIRLIGI 

 

ALISHER NAVOIY NOMIDAGI TOSHKENT DAVLAT O‘ZBEK 

TILI VA ADABIYOTI UNIVERSITETI 

 

 

 

 

 

 

 

 

O‘ZBEK TILI TARAQQIYOTI VA XALQARO HAMKORLIK 

MASALALARI 

 

 

Xalqaro ilmiy-amaliy konferensiya materiallari 

 

 

 

2025-yil 18-oktabr  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toshkent – 2025 

 
  



                             O‘zbek tili taraqqiyoti va xalqaro hamkorlik masalalari          

_____________________________________________________________________________________ 

214 
 

 

JAHON TILSHUNOSLIGIDA O‘XSHATISHLARNING ILMIY 

TADQIQI 

SCIENTIFIC RESEARCH ON SIMILES IN WORLD LINGUISTICS 
DOI: 10.52773/tsuull.conf.2025.18.10/NPTM9153 

 

Odilova Dilobar 

Alisher Navoiy nomidagi Toshkent davlat  

o‘zbek tili va adabiyoti universiteti  

O‘zbek tilshunosligi kafedrasi  

tayanch doktoranti  

diloshodilova@.gmail.com 

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada jahon tilshunosligida olib borilgan 

o‘xshatishlarga oid ilmiy tadqiqotlar va nazariy qarashlar haqida so‘z yuritilgan. 

Jahon olimlari tomonidan o‘xshatishlar bo‘yicha amalga oshirilgan 

tadqiqotlarning asosiy yo‘nalishlari tahlil etilgan va o‘xshatishlarni tasniflashga 

doir o‘ziga xos yondashuvlar ko‘rib chiqilgan. Shuningdek, olimlarning yutuqlari 

va ularning zamonaviy tilshunoslikka ko‘rsatgan ta’siri ilmiy nuqtayi nazardan  

yoritilgan. O‘xshatishlar – nutqimizning badiiyligini, ta’sirchanligini ta’minlovchi 

asosiy vositalardan biri bo‘lib, ularning lingvistik nuqtayi nazardan ilmiy tahlili 

mazkur fan sohasi uchun qanchalik ahamiyatli ekanligini ko‘rsatadi. 

Kalit so‘zlar: o‘xshatish, tasnif, milliy tafakkur, tahlil, stilistik vosita, 

tadqiqot, badiiylik, tasavvur, obraz. 

Annotation. This article discusses scientific research and theoretical views 

on similes conducted in world linguistics. The main directions of research on 

similes conducted by world scientists are analyzed, and specific approaches to the 

classification of similes are considered. Also, the achievements of scientists and 

their influence on modern linguistics are highlighted from a scientific point of 

view. Comparisons are the main unit that ensures the artistry and effectiveness of 

our speech, and their scientific analysis from a linguistic point of view shows how 

important they are for this field of science. 

Keywords: simile, classification, national mindset, analysis, stylistic device, 

research, artistry, imagination, image. 

 

O‘xshatish – bu tilimizda mavjud bo‘lgan eng qadimiy vositalardan biri 

bo‘lib, u narsa, hodisa, holat yoki shaxsni boshqa bir narsa yoki hodisaga 

o‘xshashlik belgisiga ko‘ra qiyoslash orqali tasvirlaydi. O‘xshatishlar nutqimizni 

obrazli va ta’sirchan qilishga xizmat qiladi hamda inson tafakkurining asosiy 

mexanizmlaridan biri – taqqoslash asosidagi bilish jarayonini til orqali ifodalaydi. 

Tilshunos olim N.Mahmudov bu borada quyidagi fikrlarni ta’kidlagan: “Ikki yoki 

undan ortiq predmet yoki tushunchani o‘xshash yoki farqli jihatlarini aniqlash 

maqsadida qiyoslash, taqqoslash tashqi dunyoni bilishning eng keng tarqalgan 

mailto:diloshodilova@.gmail.com
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mantiqiy usullaridan biri sifatida inson faoliyatining deyarli barcha sohalarida 

kuzatiladi. Bu behad muhim mantiqiy kategoriya, tabiiyki, tilda ham o‘z aksini 

topadi” [Маҳмудов, 2011:19]. O‘xshatishlar olamni bilishning eng eski 

usullaridan bo‘lib, ular ijtimoiy jamiyat tajribalari, milliy madaniyat, urf-odatlar, 

an’analar asosida shakllanadi. O‘xshatish muayyan xalqning milliy tafakkur tarzi 

va tasavvurlarini namoyon etadi. Shuningdek, o‘xshatish idrok etish jarayonini 

kengaytirishga va yangi ma’nolarni yaratishga yordam beradi, muloqotning 

muvaffaqiyatli chiqishini ta’minlaydi [Жо Мин Ёнг, 2022:18]. O‘xshatishlarni 

o‘rganish orqali madaniy ma’lumotlar va milliy-madaniy qarashlar haqida 

ma’lumotlarga ega bo‘lish mumkin. 

Dunyoni bilishda o‘xshatishlar, umuman, qiyos, aytib o‘tilganiday, 

favqulodda muhim o‘rin tutsa-da, dunyoni har qanday bilish aksiologiyadan, ya’ni 

bilingan narsani biror tarzda baholashdan xoli bo‘lishi mumkin emas. Zotan, bugun 

inson ongining aksiologikligi haqidagi qoida e’tirof etib bo‘lingan va unga ko‘ra 

muayyan narsa-qadriyat anglanar ekan, unga nisbatan insonning, demakki, 

jamiyatning bahosi, munosabati ham u yoki bu tarzda ifodalanadi, ana shu jihatdan 

lingvistika va aksiologiya bir-biri bilan chambarchas bog‘liq. O‘xshatishni baho 

kategoriyasidan ajratib tasavvur qilib bo‘lmaydi, o‘xshatish va baholash 

tushunchalari bir-biri bilan behad zich munosabatda, chunki odam atrofidagi 

olamni va albatta o‘zini qiyoslash-o‘xshatish va baholash yo‘li bilan anglab boradi 

[Маҳмудов, 2011: 23]. 

 O‘xshatishlar tilshunoslikda nutqning asosiy tarkibiy qismi sifatida keng 

o‘rganilgan. Jahon tilshunosligida o‘xshatishlarni o‘rganishning bir necha asosiy 

yo‘nalishlari mavjud bo‘lib, quyidagi uchta yondashuv o‘xshatishlar tabiatini 

yoritishda muhim hisoblanadi: 

1. Gnoseologik yondashuv, unga ko‘ra o‘xshatishlar bilish yoki bilish 
jarayoni sifatida tushuniladi.  

2. Kognitiv (mantiqiy) yondashuv, unda o‘xshatishlar til tuzilmalarini qurish 

uchun ma’lum mantiqiy model sifatida namoyon bo‘ladi. 

3. Lingvistik yondashuv, o‘xshatishlar orqali ma’lum bir til tuzilishi nazarda 
tutiladi [Бабаназарова, 2022:12]. 

Jahon tilshunosligida o‘xshatishlarni o‘rganish boy va serqirra soha bo‘lib, 

turli nazariy qarashlar va metodologiyalarni o‘z ichiga oladi. O‘xshatishlar 

tilshunoslikning asosiy  mantiqiy kategoriyalaridan biri  bo‘lib, qadimdan inson 

tafakkurining asosiy ko‘rsatkichlaridan biri sifatida e’tirof etib kelinadi. Ular inson 

tafakkurida narsa va hodisalar orasidagi o‘xshashlik munosabatlarini yuzaga 

chiqaradi hamda ularni qiyosiy tahlil qilish imkonini beradi. O‘xshatish 

tushunchasining mantiqiy mohiyati ilk bor Arastu tomonidan batafsil yoritilgan. U 

o‘zining “Poetika” asarida o‘xshatishni fikrni jonlantiruvchi vosita sifatida 

baholagan [Арасту, 2004: 65]. Shuningdek, Aristotel o‘xshatish va metafora 

o‘rtasidagi munosabatlarni tahlil qilib, metafora o‘xshatishning qisqargan shakli 

degan fikrlarni keltirib o‘tgan.  
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Yevropada o‘xshatishlarni lingvistik maqomda o‘rganish XX asrning birinchi 

yarmidan boshlandi. O‘z davrining mashhur tilshunos olimlaridan biri bo‘lgan  

G.Kleiserning “Similes and their use”  kitobi o‘xshatishlarni nazariy va amaliy 

jihatdan o‘rganishda muhim manba bo‘lib xizmat qiladi. Ushbu asarda muallif 

o‘xshatishlarning til tizimidagi o‘rni, stilistik vazifasi, semantikasi hamda estetik 

ahamiyati haqida atroflicha ma’lumotlar keltiradi. Bundan tashqari olim 

o‘xshatishni faqatgina adabiy san’at vositasi emas, balki inson tafakkurining tabiiy 

ifoda shakli sifatida baholaydi. 

Ingliz tilshunoslari G.Lakoff va M.Johnson o‘xshatishlarning inson 

tafakkuridagi o‘rnini yangi bosqichga olib chiqgan olimlar hisoblanadi.  Ularning 

“Metaphors We Live By” 1980-yilda nashr qilingan bo‘lib, bu asarda til, 

madaniyat va tafakkur o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik masalalari batafsil yoritiladi. 

Shunungdek, asarda metafora va o‘xshatish tushunchalari kognitiv mexanizm 

sifatida talqin qilinib, inson tafakkuri va dunyoqarashini tashkil qiluvchi tizim 

degan xulosaga kelinadi. Ta’kidlash o‘rinliki, asar ushbu sohada amalga 

oshiriladigan keyingi tadqiqotlar uchun asosiy manba bo‘lib xizmat qiladi.  

Keyinchalik ingliz tilshunosligida G.A Miller hamda E.Sommerlar 

o‘xshatishlarga oid lug‘atlar yaratishgan.  E.Sommer  tomonidan tuzilgan “Similes 

Dictionary” asarida o‘xshatishlar ma’no guruhlari bo‘yicha tasnif qilingan bo‘lib, 

ushbu asar tilshunoslikda o‘xshatishlarni tizimli va tematik jihatdan o‘rganish 

uchun muhim manba sifatida e’tirof etiladi. 

O‘xshatishlarni lingvistik kategoriya sifatida o‘rganishga eng muhim hissa 

XX asr rus tilshunoslari V.M.Ogolsev, M.I.Cheremisina, E.T.Cherkasova, 

V.P.Berkov, D.M.Kalashnikovlar tomonidan qo‘shildi. Rus tilshunosligida 

taqqoslashni o‘rganishga juda ko‘p yondashuvlar paydo bo‘ldi, ammo asosiylari 

taqqoslashni ifodalashning lingvistik vositalarini (grammatik va frazeologik 

yondashuvlarni o‘z ichiga oladi) aniqlash va tahlil qilishga qaratilgan lingvistik-

strukturaviy yondashuvdir. Bu ayniqsa, V.M.Mokiyenkoning ishlarida yaqqol 

ko‘zga tashlanadi [Бабаназарова, 2022:17]. 

Til birliklariga antroposentrik nuqtayi nazardan yondashish zamonaviy 

tilshunoslikda inson omilining markaziy o‘ringa chiqishiga turtki bo‘ldi. Bu 

yondashuv natijasida lingvomadaniyatshunoslik sohasidagi tadqiqotlar ko‘lami va 

qiymati sezilarli darajada kengaydi. Tilni inson va madaniyat o‘rtasidagi o‘zaro 

ta’sir tizimi sifatida o‘rganish, til birliklarida xalqning mentaliteti, qadriyatlari va 

madaniy tajribasini aks ettiruvchi unsurlarni tahlil qilish imkonini berdi. 

Rus tilshunosligida bu masalaga e’tibor qaratgan olimlar orasida L.Boyko va 

Yu. Feninlarning ishlari ilmiy ahamiyatga ega. Ular turg‘un o‘xshatishlarni 

lingvomadaniy jihatdan tahlil qilib, o‘xshatishlarning baho munosabati (aksiologik 

komponenti) hamda milliy-madaniy konnotatsiyani aniqlaganlar. Olimlarning 

fikricha, har bir o‘xshatish tilda madaniy kod sifatida faoliyat yuritadi: u xalqning 

dunyoqarashi, tarixiy tajribasi va ijtimoiy qadriyatlarini o‘zida mujassam etadi 

[Бойко, 2009: 118]. 
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O‘xshatishlarning kognitiv xususiyatlari G.L. Denisova, A.Raximova va 

L.Razuvayevalar tomonidan o‘rganilgan. L.Razuvayevaning tadqiqoti zamonaviy 

badiiy dunyo manzarasini ifodalashda qiyoslashning rolini aniqlashga 

bag‘ishlangan. Hozirgi kunda tilshunoslik adabiyotlarida qiyosiy tuzilmalarning 

shakllanish mexanizmlarini va qiyoslashning til hamda badiiy matnda qo‘llanilish 

xususiyatlarini ko‘rib chiquvchi ko‘plab strukturaviy-semantik va lingvokognitiv 

xarakterdagi tadqiqotlar mavjudligini, ammo badiiy matn doirasida tahlil 

qilinayotgan material odatda bitta yozuvchi yoki shoir ijodi bilan cheklanganligini 

ta’kidlaydi  

Xulosa qilib aytganda, olamning lisoniy manzarasida o‘xshatishlar muhim rol 

o‘ynaydi, chunki ular insonning dunyoni idrok etish va ifoda etish uslubini aks 

ettiradi. Ular tilning obrazli imkoniyatlarini kengaytirib, odamlarga murakkab 

g‘oyalarni, his-tuyg‘ularni va tajribalarni yanada aniq va ta’sirchan ifoda etishga 

yordam beradi. Jahon tilshunosligida amalga oshirilgan o‘xshatishlarning tadqiqi 

bir-biridan ularni o‘rganishga nisbatan turlicha ilmiy yondashuvlarning 

shakllanganligi bilan farqlanadi. O‘xshatishlar jahon tilshunosligida uzoq tarixga 

ega bo‘lgan ilmiy tadqiqot obyekti bo‘lib,  ularning tuzilishi, semantikasi va 

mohiyatini ochib berish hozirgi kunda ham eng dolzarb masalalaridan biri 

hisoblanadi.  
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